Gerado em: 02/02/2022 16:59:36 1 de 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2022

Aos dois dias do mês de Fevereiro de 2022, autorizado pelo ato das folhas ( 599 ), Pregão Eletrônico nº 124/2021,

Processo de Registro de Preços nº 340/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 02/2022, de

acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que,

conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração

Municipal e a Licitante Vencedora:

‡ Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: CIRÚRGICA PATROCÍNIO

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 08.297.473/0001-04, representado pelo Sr
(a). Fernando José de Paula, à saber ao final deste.

‡ A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento

por onde correrá a despesa

‡ O prazo para fornecimento dos produtos será de 15 (quinze) dias corridos após o recebimento da ordem de compras

e deverão ser entregues no almoxarifado central avenida poços de caldas, nº 44 e 64 bairro distrito industrial

ITAJUBÁ - MG.

‡ O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

‡ Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da

respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

‡ Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no

mercado e assim controlados pela Administração.

‡ As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.301.0020.2051.3.3.90.30.00

‡ Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada

a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade

de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

‡ O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

‡ O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

‡ advertência por escrito;

‡ multa

‡ suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração

‡ declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

‡ O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do

respectivo valor total

‡ Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da

obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

Gerado em: 02/02/2022 16:59:36 2 de 4

‡ O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na

cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de

contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de

Itajubá.

‡ O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo

78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria

da Imprevisão.

‡ O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por

ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 124/2021.

‡ Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 124/2021, a Nota de Empenho com os

termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

‡ O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Paula Renata Ramos,

representante da Secretaria Municipal de Saúde.

‡ As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -

MG, esgotadas as vias administrativas.

‡ Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha

participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a

vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei

nº 8.666/93, com posteriores alterações.

Itajubá/MG, 02 de Fevereiro de 2022.

____________________________

CIRÚRGICA PATROCÍNIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Descrição: COLETOR  UNIVERSAL NÃO ESTERIL  Fabricado em polipropileno transparente;  Tampa fabricada em

polietileno de alta densidade;  Sistema de vedação tipo rosca;  Sem pá;  Graduado;  Volume: 50 mL.    APRESENTAR

AMOSTRA PARA ANÁLISE

Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 0,25   Total Item: 250,00

LOTE 33 Quant.: 1 Num: 087 4,19 Total: 6.285,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: BIOBASE Modelo: 80518310044

Descrição: COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2.000 ML  , EM PLÁSTICO RESISTENTE TRANSPARENTE

E/ OU PARTE DA FRENTE TRANSPARENTE E OPACA NO VERSO, 2000ML (VARIAÇÃO DE +/- 200ML) COM ANTI

REFLUXO, TUBO EXTENSOR DE 1,20 M (COM VARIAÇÃO DE +/-  10CM) EM PVC, TRANSPARENTE, COM PINÇA

CORTA FLUXO, INTERMEDIÁRIO COM AJUSTE PARA SONDA VESICAL. SUPORTE DE FIXACÃO DE HASTE

PARA SEGURANÇA, VÁLVULA DE DRENAGEM AMPLA E  ERGONÔMICA COM PINÇA CORTA FLUXO. ESTÉRIL ,

EMBALAGEM INDIVIDUAL  EM PAPEL GRAU  CIRÚRGICO, COM LOTE  E VALIDADE IMPRESSOS. REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. OBS - SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL FORNECIDO COM VIDA ÚTIL  SUPERIOR A

  Detentora da Ata

LOTE 29 Quant.: 1 Num: 079 0,25 Total: 250,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: CRALPLAST Modelo: 10379860086

Gerado em: 02/02/2022 16:59:36 3 de 4

85% - (UNIDADE)  APRESENTAR   AMOSTRA   PARA   ANÁLISE  VALIDADE  MINIMA  APROXIMADAMENTE  24

MESES

Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 4,19   Total Item: 6.285,00

LOTE 34 Quant.: 1 Num: 096 36,00 Total: 36.000,00

Item: 1 Unidade: PCT Marca: CRALPLAST Modelo: 10379860086

Descrição: COLETOR PLÁSTICO DE URINA CAP. 80ML PCT.(PC) C/ 100 UND.   APRESENTAR   AMOSTRA PARA

ANÁLISE

Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 36,00   Total Item: 36.000,00

LOTE 49 Quant.: 1 Num: 081 17,00 Total: 4.250,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: PAMED Modelo: 80540449002

Descrição: ESTETOSCÓPIO RES. ADULTO  "Atenda todas as necessidades de diagnóstico, desde detecção de sons
da pressão sanguínea até analise de murmúrios cardíacos sutis.   "Peça pectoral em aço inoxidável, projetado de acordo
com a anatomia dos pacientes especificamente nos espaços intercostais, para uma ausculta precisa.   " Tenha Conforto
na vedação dos ouvidos com olivas macias que se adequam à forma do canal auditivo garantindo vedação adequada.
"Binauriculares ajustáveis para maior conforto e desempenho.   "Leve, com tubo flexível em PVC livre de látex.
Apresentar  amostra para  coordenação para   análise
Quantidade: 250 Valor Unit.: 17,00   Total Item: 4.250,00

LOTE 94 Quant.: 1 Num: 093 30,29 Total: 757,25

Item: 1 Unidade: UN Marca: ABC Modelo: 10304850070

Descrição: PORTA AGULHAS DE MAYO 14 CM  CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL.

APRESENTAR AMOSTRA.

Quantidade: 25 Valor Unit.: 30,29   Total Item: 757,25

LOTE 153 Quant.: 1 Num: 052 3,47 Total: 694,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: VITAL GOLD Modelo: 10296900058

Descrição: SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5  O Tubo Endotraqueal sem Cuff é um dispositivo para suporte ventilatório
artificial, em situações onde o paciente está impossibilitado de respirar naturalmente.  Sem cuff (balão);  Material: PVC
grau Médico;  Estéril;  Isento de látex.  VALIDADE  APÓS  ENTREGA  95%  DO  ORIGINAL DE FÁBRICA
APRESENTAR   AMOSTRA  PARA ANÁLISE

Quantidade: 200 Valor Unit.: 3,47   Total Item: 694,00

LOTE 154 Quant.: 1 Num: 021 3,47 Total: 694,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: VITAL GOLD Modelo: 10296900058

Descrição: SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8  O Tubo Endotraqueal sem Cuff é um dispositivo para suporte ventilatório
artificial, em situações onde o paciente está impossibilitado de respirar naturalmente.  Sem cuff (balão);  Material: PVC
grau Médico;  Estéril;  Isento de látex.  VALIDADE  APÓS  ENTREGA  95%  DO  ORIGINAL DE FÁBRICA
APRESENTAR   AMOSTRA  PARA ANÁLISE

Quantidade: 200 Valor Unit.: 3,47   Total Item: 694,00

LOTE 181 Quant.: 1 Num: 006 9,00 Total: 90.000,00

Item: 1 Unidade: PCT Marca: DESCARTEE Modelo: 80441390001

Descrição: TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO PCT C/ 100 UN  APRESENTAR   AMOSTRA PARA  ANÁLISE

PRODUTO PARA  USO  EM AMBIENTE HOSPITALAR  E UNIDADE  DE SAÚDE.

Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 9,00   Total Item: 90.000,00

LOTE 182 Quant.: 1 Num: 060 0,68 Total: 13.600,00

Gerado em: 02/02/2022 16:59:36 4 de 4

Item: 1 Unidade: UN Marca: VACULPLAST Modelo: ISENTO

Descrição: TUBO DE VACUTAINER   C/ TAMPA  AMARELA 4 ML, PARA  COLETA  DE SANGUE  A VÁCUO, EM

PLASTICO P.E.T, TRANSPARENTE, INCOLOR,ESTERIL,   GEL  SEPARADOR COM DESIGN APREFEIÇOADO

PARA OBTENÇÃO  DE SORO E ATIVADOR  DE COÁGULO, NÃO SILICONIZADO, ROLHA DE BORRACHA

SILICONIZADA, COM TAMPA PLASTICA PROTETORA  TIPO HEMOGARD, COR AMARELO OURO,

ESTERELIZADO A  RADIAÇÃO GAMA, ETIQUETADOS, CONTENDO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO  DO

CATALOGO E VOLUME DE ASPIRAÇÃO, EMBALADO EM BANDEJA EM ISOPOR REVESTIDO EM PLASTICO COM

100 UNIDADES CADA. apresentar  amostra para analise

Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 0,68   Total Item: 13.600,00

LOTE 183 Quant.: 1 Num: 063 0,49 Total: 588,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: VACULPLAST Modelo: ISENTO

Descrição: TUBO VACUTAINER DE TAMPA ROXA   4 ML  COM  EDTA      APRESENTAR   AMOSTRA PARA

ANÁLISE

Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 0,49 Total Item: 588,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO:  153.118,25

		2022-02-07T10:19:44-0300
	CIRURGICA PATROCINIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:08297473000104
	Eu sou o autor deste documento

		2022-02-07T10:20:11-0300
	CIRURGICA PATROCINIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:08297473000104
	Eu sou o autor deste documento

		2022-02-07T10:20:27-0300
	CIRURGICA PATROCINIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:08297473000104
	Eu sou o autor deste documento

		2022-02-07T10:21:15-0300
	CIRURGICA PATROCINIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:08297473000104
	Eu sou o autor deste documento